闽卫督函〔2024〕24 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大二次会议
第 1711 号建议的答复

郑理玲代表：

《关于加强基本公共卫生服务，提升老年人健康服务水平的

建议》（第 1711 号）收悉。现答复如下：

近年来，省卫健委优化老年人健康体检项目，建立综合、连

续、动态的老年人健康管理档案，加强失能老年人的健康评估与

服务，扩大为老年人提供一年 2 次医养结合服务供给，不断提高

基本公共卫生服务促进老年人健康的能力。

一、开展的主要工作

（一）制定法规政策，保障老年人享有基本公共卫生服务。

2023 年 1 月施行的《福建省养老服务条例》第四十四条第 2 款：

“承担基本公共卫生服务的基层医疗卫生机构，应当为老年人提

供定期免费体检、疾病预防、健康评估、医疗咨询、健康教育等

服务，所需经费纳入政府财政预算。有条件的地方可以为老年人

免费接种流感、肺炎等疫苗”。2022 年 8 月，省委、省政府印发

《福建省贯彻〈中共中央、国务院关于加强新时代老龄工作的意

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

见〉实施方案》，将“做实老年人基本公共卫生服务”作为 23 项

具体措施之一，提出 3 项具体指标，为落实基公卫服务制定工作

目标。

（二）提升服务品质，规范老年人健康管理服务。2023 年，

与省财政厅联合印发《关于做好 2023 年基本公共卫生服务工作

的通知》《关于做好 2023 年度基本公共卫生服务项目实施效果监

测工作的通知》，明确老年人健康管理工作年度目标，逐级下达

任务。要求各地建立并动态更新 65 岁及以上常住老年人底数台

账，继续以老年人健康体检为抓手做实老年人健康管理服务，加

强上级医院或医共体牵头医院对基层医疗卫生机构的技术指导

和质量控制，做好老年人健康体检报告分析和结果反馈，加强后

续有针对性的健康指导、健康咨询、健康管理等服务。通过广泛

开展老年人健康管理服务宣传，充分调动社区、家庭、辖区驻地

单位的积极性，动员老年人主动接受老年人健康管理服务。截至

去年底，全省 65 岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率

77.22%，为 443.6 万名 65 岁及以上老年人建立健康档案。

（三）不断扩大供给，推动老年健康与医养结合项目落地。

2021 年，根据《国家卫生健康委办公厅关于做好全国老龄健康信

息管理系统上线运行工作的通知》（国卫办老龄函〔2021〕66

号），我委组织实施失能老年人健康评估与服务项目，主要对相

关 65 岁及以上失能老年人上门进行健康评估，对经过健康评估

符合条件的失能老年人及照护者每年提供至少1次个性化健康服

— 3 —

务，健康服务的具体内容包括生活护理、护理与康复指导、心理

护理等。2023 年，在全省 9 个县（区）、1 个乡镇开展为 65 岁及

以上老年人提供医养结合服务，包括 1 次老年人健康管理服务和

1 次包含血压测量、末梢血血糖检测、康复指导、护理技能指导、

保健咨询、营养改善指导 6 个方面的医养结合服务。近年来，累

计拨付经费 614 万元，用于支持全省开展老年健康与医养结合服

务项目，累计为 3.2 万名失能老年人提供健康评估服务，为 3 万

名失能老年人提供健康服务，为 12.6 万名 65 岁及以上老年人提

供一年 2 次医养结合服务。

二、下一步工作

（一）持续推进老年人健康管理服务提质增效。我委将指导

各地以老年人获得感、满意度为导向，强化服务效果，做好区域

老年人健康状况分析，进一步加强区域老年人健康指导。依据《福

建省“十四五”老龄事业发展和养老服务体系规划》要求，将我

省 65 岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率稳定在 72%

以上。

（二）持续扩大老年健康与医养结合服务项目覆盖面。今年，

我委已下发《福建省卫生健康委员会关于做好 2024 年度老年健

康与医养结合服务项目的通知》（闽卫老龄函〔2024〕528 号），

主要从 3 个方面推进工作。一是扩大实施范围，首批将推动全省

至少 18 个县（市、区）、2 个乡镇为 65 岁及以上老年人提供医

养结合服务，全省所有县（市、区）为 65 岁及以上失能老年人

— 4 —

开展健康评估与健康服务。二是提高绩效指标，65 岁及以上老年

人医养结合服务率、65 岁及以上失能老年人健康评估与服务人数

较 2023 年均有所提高。三是增加保障资金，将视后续资金情况，

适时组织全省第二批为 65 岁及以上老年人提供医养结合服务实

施地区。要求各地积极争取地方财政资金支持，扩大项目覆盖面，

惠及更多的老年人。

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：周 爽

联系电话：0591-87860912

福建省卫生健康委员会

2024 年 3 月 25 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会；泉州市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大二次会议
	第1711号建议的答复
	郑理玲代表：
	（此件主动公开）